Санкт–Петербургский государственный университет

Павлова Александра Алексеевна

Выпускная квалификационная работа

Разработка мобильного приложения и применение
машинного обучения для создания игрового персонажа

Уровень образования: бакалавриат
Направление 02.03.01 «Математика и компьютерные науки»

Основная образовательная программа СВ.5152.2019
«Математика, алгоритмы и анализ данных»

Научный руководитель:
доцент, Факультет математики и компьютерных
наук СПбГУ, к. ф.-м. н.
Авдюшенко Александр Юрьевич

Рецензент:
старший инженер ООО «МПГ АйТи Солюшнз»
Гардер Антон Владимирович

Санкт-Петербург
2023 г.

Содержание

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Постановка задачи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1. Front-end . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1. Дизайн и реализация кнопок навигации . . . . . . . . . . . . 7
1.2. Векторная графика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3. Граф навигации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2. Генерация предысторий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.1. Выбор моделей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2. Генерация данных и дообучение . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3. Проблемы с размером . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.4. Интеграция в приложение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3. Генерация изображений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.1. Поиск данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2. Craiyon (DALL·E Mini) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2

Введение

На сегодняшний день настольные ролевые игры занимают особое место
в игровой индустрии, они предоставляют игрокам возможность воплотиться в
разнообразных фантастических персонажей и погрузиться в захватывающие
приключения. Подземелья и Драконы (Dungeons & Dragons, D&D) является
одной из самых популярных и известных игр этого жанра. И хотя она была
придумана более 45 лет назад, она стала набирать популярность только в
последнее десятилетие – на данный момент по 5 редакции правил играет
более 50 млн игроков [1].

В контексте D&D персонаж – это виртуальный аватар игрока, через
которого он взаимодействует с игровым миром и другими участниками. Каж-
дый персонаж обладает уникальными характеристиками, такими как раса,
класс, способности и черты, что создает огромное количество уникальных
комбинаций. Поэтому процесс создания и развития персонажа может быть
сложным и трудоемким, особенно для новичков. В связи с этим, мы реши-
ли разработать мобильное приложение, которое поможет игрокам упростить
процесс создания, хранения и управления своими персонажами в D&D.

Мы выбрали мобильное приложение как платформу для нашего проекта
по нескольким причинам. Во-первых, мобильные устройства, такие как смарт-
фоны, являются практически постоянным спутником большинства людей, что
делает их удобной и доступной платформой для использования приложений.
Во-вторых, мобильное приложение позволяет игрокам иметь доступ к своим
персонажам в любое время и в любом месте, что особенно важно для ролевых
игр, где игровые сессии могут происходить в разных местах и в разное время.

Одной из особенностей нашего приложения является возможность ге-
нерации текста и изображений при помощи нейросетей. Мы использовали
методы машинного обучения, способные автоматически генерировать уни-
кальные предыстории и визуальные представления персонажей. Генерация
текста позволяет игрокам получить увлекательные истории, описывающие
прошлое их персонажей, а генерация изображений предоставляет визуальное
представление персонажей, отражающее их уникальные черты, без необходи-
мости рисовать или находить подходящую картинку в интернете.
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Хотя генерация текста и изображений не является основной целью на-
шего приложения, она придает ему уникальность и расширяет возможности
игроков в создании и представлении своих персонажей. Мы стремились со-
здать инструмент, который поможет игрокам D&D насладиться процессом
игры и проявить свою творческую натуру, предоставляя им удобные и инту-
итивно понятные функции для создания и управления персонажами.

4

Постановка задачи

Несмотря на то, что в пятой редакции D&D была предпринята попытка
упростить систему, она все еще обладает значительным количеством правил,
которыемогут стать причиной путаницыи ошибок даже для опытных игроков.
Существует огромное количество уникальных механик и способностей, и
многие из них имеют сложные зависимости и нюансы. Уже на стадии создания
персонажа первого уровня игроку приходится принимать десятки решений,
что приводит к огромному числу потенциальных вариаций.

Полностью охватить все крайности правил D&D до сих пор не смог ни
один из аналогов, и даже для охвата большинства правил требуются нестан-
дартные архитектурные решения. Кроме того, помимо реализации back-end
части, которая должна обеспечивать поддержку правил, необходимо создать
front-end интерфейс, который упростит процесс создания персонажа и его
дальнейшего использования.

В свете этих сложностей, мы осознавали необходимость создания мо-
бильного приложения, которое бы помогло игрокам D&D насладиться иг-
ровым процессом и облегчило бы процесс создания персонажей. Именно
здесь вступает в игру часть приложения, основанная на генеративных моде-
лях и предлагающая не встречавшийся у аналогичных приложений функцио-
нал для генерации визуальных представлений персонажей и их предысторий.
Приложение сочетает в себе модели, способные генерировать реалистичные
изображения и увлекательные тексты, связанные с предысторией персонажа
D&D.

Можно разбить вышеописанное на три основных задачи, каждая из
которых состоит из нескольких подзадач:

• Front-end:
Простой интерфейс для взаимодействия приложения с пользователями
– получение информации от пользователя, отображение и редактирова-
ние этой информации.

– Создание и редактирование персонажа (4 экрана): настройка ха-
рактеристик, предыстория и раса, класс, заклинания.
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– Отображение информации о персонаже: действия, инвентарь, до-
ступные заклинания, модификаторы характеристик и навыков, etc.

• Back-end:
Хранение, обработка и передача данных о персонаже.

– Разработка и реализация системы хранения всевозможных данных
о персонаже, далее базы данных.

– Разметка и интеграция огромного количества данных по классам,
расам, способностям, заклинаниям.

– Разработка и реализация архитектуры взаимодействия front-end и
базы данных.

– Реализация охватывающей все правила системы способностей пер-
сонажа.

• Генеративные модели машинного обучения:
Генерация изображения и предыстории персонажа.

– Исследование существующих решений и моделей, выбор наиболее
оптимальных в контексте D&D.

– Сбор, подготовка данных и дообучение выбранных моделей.

– Оценка и настройка гиперпараметров.

– Интеграция лучших моделей в мобильное приложение.

Это был совместный проект трёх разработчиков, так что выделим под-
задачи, затронутые в данной работе:

• Front-end: дизайн и реализация навигации, векторная графика.

• Генеративные модели машинного обучения: вся подзадача.

6

1. Front-end

1.1. Дизайн и реализация кнопок навигации

Кнопки навигации являются важным элементом пользовательского ин-
терфейса и должны быть ясными и наглядными для обеспечения удобства
использования приложения. Они должны быть легко обнаруживаемыми и до-
ступными на каждом экране приложения, чтобы пользователи могли быстро
переключаться между основными функциональными разделами.

Каждый экран приложения требует разработки уникального дизайна,
разметки и наполнения элементами интерфейса. Переходы между экранами
требуют разработки графа навигации, который определяет, какая кнопка ве-
дет на какой экран. Одной из основных задач является обеспечение удобства
использования приложения. Необходимо тщательно продумать расположение
кнопок навигации, их визуальный стиль и размер, чтобы обеспечить легкий
доступ и интуитивно понятное перемещение между экранами.

Разработка front-end для мобильного приложения может столкнуться с
проблемой повторения кода, особенно при наличии множества экранов с по-
хожими элементами интерфейса. В случае необходимости изменить внешний
вид одной кнопки, требуется обеспечить согласованность с общим дизайном
приложения. Это может потребовать пройтись по всем экранам и обновить
соответствующую кнопку, чтобы гарантировать единообразие и целостность
пользовательского интерфейса.

В контексте разработки под Android, “style” (стиль) [3] - это набор ат-
рибутов, определяющих внешний вид и поведение элементов пользователь-
ского интерфейса (UI). Стили в Android позволяют задавать общие свойства
для различных компонентов интерфейса, таких как кнопки, текстовые поля,

[…]

пользовать их в качестве отправной точки или даже адаптировать их
для создания разнообразной обучающей базы данных.

Первый минус – ручная сборка и разметка данных, что опять же слиш-
ком трудоёмко. Второй минус – авторские права, не все существующие
книги придерживаются то же политики, что Wizards of The Coast. И
опять проблемы с переводом, потому что англоязычного контента по
D&D в разы больше, и он настолько богаче и обширнее, что нельзя его
пропустить.
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• Создание датасета вручную: Можно потратить огромное количество
ресурсов и времени, чтобы создать свой собственный набор данных, на-
писав истории персонажей вручную самостоятельно, наняв писателей
для создания разнообразных и увлекательных историй или же попро-
сить русскоязычных игроков написать свои истории.

Такой подход позволяет полностью контролировать набор данных и га-
рантирует, что он соответствует вашим конкретным требованиям. Но
требует слишком много времени и ресурсов.

• Генерация предысторий: Допустим у нас получится собрать ограни-
ченный набор реальных данных или не получится собрать ничего – есть
опция расширить его синтетическими данными, сгенерированными од-
ной из продвинутых языковых моделей (например GPT). Создание син-
тетических данных позволяет расширить обучающий набор и увеличить
его разнообразие. Дополнительные данные могут помочь модели луч-
ше обобщить и выявить более широкий спектр возможных вариантов и
сценариев.

Когда уже появится собственная дообученная модель трансформер,
можно использовать ее собственные прогнозы для создания новых при-
меров. Это позволитмодели углубить свое понимание задачи и уточнить
свои предсказательные способности. Такое дообучение на сгенериро-
ванных данных может привести к улучшению результатов на целевой
задаче.

Важно отметить, что при генерации данных для дообучения следует
учитывать, что качество и репрезентативность сгенерированных дан-
ных могут оказаться ниже, чем у реальных данных. Поэтому придётся
потратить некоторое время, чтобы оценить и проверить результаты, а
также применить соответствующие методы контроля качества данных
и регуляризации для предотвращения переобучения модели на синте-
тических примерах.
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Итого был выбран последний вариант – дополнение небольшого реаль-
ного датасета при помощи синтетической генерации текстов. Далее прило-
жена часть нашего кода на Python, который генерирует множество запросов к
GPT-API и сохраняет их в локальный csv-файл. GPT-API это удобная форма
запросов, сделанная OpneAI, которая добавила возможность для разработчи-
ков интегрировать их генеративные модели в различные продукты.

for race in races:
for class_type in classes:

... # Тут можно перебирать всевозможные парметры для генерации

# Собираем запрос, включаюший все эти параметры
prompt = f "Раса: { race} \n Класс: { class_type} \n ...Предыстория:"

# Генерируем предысторию персонажа, используя ChatGPT
response = openai.Completion.create(

engine='text-davinci-003' , # Тут можно поменять генеративную модель
prompt=prompt,
max_tokens=200, # Регулируем размер текста
n=1,
early_stopping=True,
temperature=0.7
# Тут были подобраны наиболее удобные для нас параметры

)
generated_backstory = response.choices[0].text.strip()

# Добавляем в csv-файл
...

Далее следует выбор и дообучение модели-трансформера. Для этого
процесса удобнее всего использовать готовую библиотеку Transformers [9],
созданную сообществом Hugging Face.
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Из большого списка разнообразных русскоязычных генеративныхмоде-
лей, представленных в сообществе Hugging Face – лучше всего до дообучения
себя показали:

• rugpt3 – русскоязычная модель основанная на архитектуре GPT-2. Со-
здана и опубликована в 2020 году командой разработчиков SberDevices,
которая уже много лет разрабатывает умные устройства и виртуальных
ассистентов.

• mGPT – мультилингвистическая модель основанная на архитектуре
GPT-3. Тоже разработана SberDevices, но уже в 2022 году. На тот момент
была первой в мире генеративной моделью, которая поддерживает такое
количество языков (61, включая языки народов России и стран СНГ).

Был реализован скрипт на Python, который дообучает модель на наших
собранных и сгенерированных данных. Рассмотрим его чуть подробнее:

Сначала нужно инициализировать выбранную модель и преобразовать
данные в числовое представление, то есть токенизировать.

tokenizer = AutoTokenizer.from_pretrained('ai-forever/mGPT' )
model = GPT2LMHeadModel.from_pretrained('ai-forever/mGPT' )
model = model.to('cuda' )
model.eval()

X = ... # Входные данные: имя, класс, раса и т.д.
y = ... # Соответствующие им предыстории

X_train, X_val, y_train, y_val = train_test_split(X, y, test_size=0.2)
X_train_tokenized = tokenizer(X_train, *parameters*)
X_val_tokenized = tokenizer(X_val, *parameters*)
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Далее нужна функция оценки метрик, чтобы было понятно, насколько
мы смогли улучшить модель. Выбранные метрики:

• Перплексия:
Перплексия является мерой "неожиданности"или "сложности"модели
для исходных данных. Она рассчитывается на основе вероятности мо-
дели для исходных последовательностей. Модели с более низкой пер-
плексией обычно считаются лучшими, так как они имеют более высо-
кую вероятность для правильных предсказаний на тестовых данных.
В контексте генеративных моделей, перплексия оценивает, насколько
хорошо модель согласуется с обучающими данными и насколько она
может генерировать последовательности, близкие к исходным.

• BLEU (Bilingual Evaluation Understudy):
BLEU является метрикой оценки качества генеративной модели. Она
оценивает сходство между сгенерированными последовательностями
и эталонными последовательностями. BLEU вычисляет точность сов-
падения n-грамм (последовательностей из n токенов) между сгенери-
рованными и эталонными последовательностями. Она принимает во
внимание и точность совпадения отдельных слов, и точность совпаде-
ния последовательностей слов. Чем выше BLEU-метрика, тем лучше
соответствие генерируемого текста и исходных эталонных данных.

def compute_metrics(p):
