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Дипломный проект нацелен на разработку мобильного приложения для создания

игрового персонажа с особым акцентом на применение машинного обучения для

генерации предысторий персонажей. А. А. Павлова внедрила комплексную систему,

которая включает в себя способности персонажей, классы, заклинания и магические

предметы.

Текст диплома состоит из трех основных разделов:

1. Внешний интерфейс: в этом разделе обсуждаются дизайн и реализация навигации

и векторной графики. Была разработана система, позволяющая справиться со

сложностью создания персонажа, которая включает в себя распределение

характеристик, выбор расы, класса и предыстории, а также выбор заклинаний, если это

позволяет раса или класс.

2. Создание предысторий: здесь учащаяся описывает применение моделей

машинного обучения для создания предысторий персонажей. Были изучены различные

модели, в том числе LSTM (долгосрочная кратковременная память), и выбраны

наиболее подходящие для задачи. А. А. Павлова также описала такие необходимые

элементы работы, как сбор, подготовку данных и тонкую настройку выбранных моделей.

3. Создание изображений: учащаяся внедрила систему для создания изображений

игровых персонажей. Для этого задания была выбрана и использована модель Craiyon

(DALL·E Mini).

А. А. Павлова продемонстрировала глубокое понимание сложностей, связанных с

созданием персонажей в ролевых играх, и разработала надежную систему для

преодоления этих сложностей. Использование современных методов разработки

программного обеспечения, таких как применение машинного обучения для создания

предысторий персонажей, демонстрирует глубокое понимание принципов разработки

программного обеспечения.

В связи с вышеизложенным считаю, что работа достойна оценки “отлично”, а её автор,

Александра Алексеевна Павлова, заслуживает присвоения степени бакалавра по
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